
DECIZIA NR. 2/2013 A CONSILIULUI DE COOPERARE UE-IRAK 

din 8 octombrie 2013 

privind instituirea trei subcomitete specializate și adoptarea mandatului acestora 

(2013/803/UE) 

CONSILIUL DE COOPERARE UE-IRAK, 

având în vedere Acordul de parteneriat și cooperare dintre 
Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și 
Republica Irak, pe de altă parte ( 1 ) (denumit în continuare „acor­
dul”), în special articolul 112, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu articolul 117 din acord, anumite 
dispoziții ale acestuia se aplică cu titlu provizoriu de la 
1 august 2012. 

(2) Pentru a contribui la punerea în aplicare efectivă a acor­
dului, cadrul său instituțional ar trebui să fie instituit cât 
mai curând posibil. 

(3) În conformitate cu articolul 112 din acord, Consiliul de 
cooperare este asistat, în exercitarea atribuțiilor sale, de 
către Comitetul de cooperare. Consiliul de cooperare 
poate decide să instituie orice alt subcomitet sau 
organism specializat care să îl poată asista în îndeplinirea 
sarcinilor sale, stabilind componența și atribuțiile acestor 
comitete sau organisme, precum și modalitatea lor de 
funcționare. 

(4) Pentru a permite desfășurarea de discuții la nivel de 
experți cu privire la domeniile-cheie care intră în 
domeniul de aplicare provizorie a acordului, ar trebui 
instituite să fie trei subcomitete. Atât lista subcomitetelor, 

cât și domeniul de activitate al subcomitetelor individuale 
pot fi modificate, cu acordul părților. 

(5) În conformitate cu articolul 10 din regulamentul său de 
procedură, Consiliul de cooperare poate lua decizii prin 
procedură scrisă. 

(6) Se impune adoptarea prezentei decizii prin procedură 
scrisă, pentru ca subcomitetele să devină operaționale 
în timp util, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articol unic 

Prin prezenta decizie se instituie subcomitetele enumerate în 
anexa I. 

Prin prezenta decizie se adoptă mandatele subcomitetelor 
menționate în anexa II. 

Adoptată la Bruxelles, 8 octombrie 2013. 

Pentru Consiliul de cooperare UE-Irak 
Președintele 

C. ASHTON

RO L 352/74 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.12.2013 

( 1 ) JO L 204, 31.7.2012, p. 20.



ANEXA I 

CONSILIUL DE COOPERARE UE-IRAK 

Subcomitete instituite 

1. Subcomitetul pentru drepturile omului și democrație 

2. Subcomitetul pentru comerț și aspecte conexe 

3. Subcomitetul pentru energie și aspecte conexe

RO 24.12.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 352/75



ANEXA II 

Mandatul subcomitetelor prevăzute în anexa I, instituite în temeiul Acordului de parteneriat și cooperare dintre 
Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Irak, pe de altă parte 

Articolul 1 

În cadrul reuniunilor sale, fiecare subcomitet poate aborda punerea în aplicare a Acordului de parteneriat și cooperare în 
oricare dintre acestea sau în toate domeniile pe care le acoperă. 

Subcomitetele pot analiza, de asemenea, subiecte sau proiecte specifice legate de domeniul de colaborare bilaterală 
relevant. 

Cazuri individuale pot fi, de asemenea, aduse în discuție, la solicitarea oricăreia dintre părți. 

Articolul 2 

Subcomitetele își desfășoară activitatea sub autoritatea Comitetului de cooperare. După fiecare reuniune, acestea raportează 
Comitetului de cooperare și îi transmit concluziile lor. 

Articolul 3 

Subcomitetele sunt formate din reprezentanți ai părților. 

Cu acordul ambelor părți, subcomitetele pot invita experți la reuniunile lor și îi pot consulta în ceea ce privește anumite 
puncte specifice de pe ordinea de zi a reuniunilor subcomitetului, după caz. 

Articolul 4 

Subcomitetele sunt prezidate alternativ de către părți, în conformitate cu regulile privind președinția alternativă a Comi­
tetului de cooperare exercitată de un reprezentant al Uniunii Europene, pe de o parte, și de un reprezentant al guvernului 
irakian, pe de altă parte. 

Articolul 5 

Un reprezentant al Serviciului European de Acțiune Externă și unul al guvernului irakian exercită în comun funcțiile de 
secretari permanenți ai subcomitetelor. Toate comunicările destinate subcomitetelor se transmit celor doi secretari 
permanenți. 

Articolul 6 

Subcomitetele se reunesc ori de câte ori circumstanțele impun acest lucru, cu acordul părților, la cererea scrisă a oricăreia 
dintre acestea, dar, cel puțin o dată pe an. Fiecare reuniune se desfășoară la data și locul stabilite cu acordul ambelor părți. 

La primirea unei cereri de la una dintre părți privind convocarea unei reuniuni a subcomitetului, secretarul permanent al 
celeilalte părți are la dispoziție 15 zile lucrătoare pentru a răspunde acesteia. 

În caz de urgență deosebită, subcomitetul poate fi convocat într-un termen mai scurt, cu acordul ambelor părți. 

Înaintea fiecărei reuniuni, președintele este informat în legătură cu componența prevăzută a delegațiilor ambelor părți. 

Reuniunile subcomitetului sunt convocate, în comun, de către cei doi secretari permanenți, în acord cu secretarii 
Comitetului de cooperare. 

Articolul 7 

Punctele care urmează să fie incluse pe ordinea de zi sunt prezentate secretarilor permanenți cu cel puțin 15 zile 
lucrătoare înainte de reuniunea respectivă a subcomitetului. Documentele justificative sunt puse la dispoziția secretarilor 
permanenți cu cel puțin 10 zile lucrătoare înainte. 

Pe baza acestor puncte, este întocmită o ordine de zi provizorie care este înaintată, împreună cu documentația justificativă 
disponibilă, secretarilor Comitetului de cooperare și reprezentanțelor permanente ale statelor membre, cu cel mult cinci 
zile lucrătoare înainte de reuniunea subcomitetului. În cazuri excepționale, pot fi înscrise puncte pe ordinea de zi într-un 
termen mai scurt, cu acordul scris al ambilor secretari permanenți.

RO L 352/76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.12.2013



Articolul 8 

Sub rezerva adoptării unei decizii contrare, reuniunile subcomitetului nu sunt publice. 

Articolul 9 

Pentru fiecare reuniune se întocmește un proces-verbal. O copie a procesului-verbal și a concluziilor fiecărei reuniuni a 
subcomitetului se transmite secretarilor Comitetului de cooperare. Copii ale acestor documente sunt transmite și repre­
zentanțelor permanente ale statelor membre.

RO 24.12.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 352/77


	Decizia nr . 2/2013 a Consiliului de cooperare UE- Irak din 8 octombrie 2013 privind instituirea trei subcomitete specializate și adoptarea mandatului acestora (2013/803/UE)

